

Jak skutecznie poszukiwać praktyki lub stażu?

Znalezienie satysfakcjonującego stażu lub praktyki jest uzależnione między innymi od odpowiednio napisanego CV. Jeśli chcesz szukać na własną rękę, nie zapominaj o targach pracy oraz ogłoszeniach dostępnych online. Ważny jest też czas – rozpocznij poszukiwania we właściwym okresie.

Pierwszy etap szukania praktyki/stażu

Podstawą do znalezienia atrakcyjnego stażu lub praktyki jest napisanie skutecznego CV, które wyróżni Cię na tle pozostałych kandydatów. Brak doświadczenia nie stanowi większego problemu – szczególnie jeśli możesz pochwalić się dodatkowymi aktywnościami. Twoje szanse wzrosną, jeżeli masz na koncie na przykład wolontariat. Mocnym punktem w CV może być także informacja o pracy sezonowej lub działalności naukowej, chociażby w postaci uczestnictwa w konferencjach. Odpowiednio wzbogacone dokumenty aplikacyjne wpłyną na efektywność poszukiwania praktyki czy stażu.

W jakim miesiącu warto ubiegać się o staż lub praktyki?

Warto pamiętać, w których miesiącach można liczyć na największą liczbę ofert praktyk i stażu. Korporacje zwykle prowadzą rekrutację w okresie wiosennym. Jest to związane z chęcią zatrudnienia studentów w sezonie wakacyjnym. Z kolei mniejsze firmy najczęściej oferują praktyki w lipcu i w sierpniu. W tym czasie warto pamiętać o regularnym przeglądaniu ogłoszeń. Dużo atrakcyjnych ofert można znaleźć na portalu Pracuj.pl – pracodawcy wystawiają je przez cały rok, nie tylko w kluczowych okresach rekrutacyjnych.

Czy warto uczestniczyć w targach pracy?

Skuteczność poszukiwań w dużej mierze zależy od naszej inicjatywy. Warto wziąć udział w targach pracy, aby bezpośrednio zapoznać się z aktualnymi ofertami potencjalnych pracodawców. Wydarzenia, takie jak Festiwal Pracy JOBICON, cieszą się ogromną popularnością wśród firm z różnych branż, co znacznie zwiększa szansę na zdobycie upragnionego stażu na atrakcyjnych warunkach.

Przeczytaj także:

porady.pracuj.pl/zycie-zawodowe/kodeks-pracy-o-czym-mowi-i-w-czym-pomaga